diaconi verò de schola levant planetas cura finit,  
 ,, ut nimirum expeditiores sint ad ministrandum.  
 ,, Quorum voces, *cantorum scilicet*, Diaconi dum  
 ,, audierint, continuò intrant ad Pontificem in  
 ,, Secretarium. Tunc Pontifex elevans se dat ma-  
 ,, num dexteram duobus Presbyteris, & illi oscu-  
 ,, latis manibus ipsius procedunt cum ipso susten-  
 ,, tantes eum, præcedentibus ante eos Diaconi-  
 ,, bus septem. Tunc ministri cum thymiamaterio  
 ,, & thuribus non amplius ternis procedunt an-  
 ,, te ipsum mittentes incensum, & septem Aco-  
 ,, lythi portantes septem cereostata foras Ecce-  
 ,, siam accensa procedunt ante Pontificem usque  
 ,, in chorum. Post thuribula portatur Evange-  
 ,, lium propius Episcopo. Eadem autem procef-  
 ,, sio fit ab austro in septentrionem. Tunc proce-  
 ,, dit Pontifex, & antequam veniat ad scholam,  
 ,, dividuntur cereostata quatuor ad dexteram, tria  
 ,, ad sinistram. Et pertransit Pontifex in caput  
 ,, scholæ, & in gradu superiori inclinatio capite ad  
 ,, altare primò adorat sancta, & stat semper incli-  
 ,, natus usque ad versum prophetalem; nimirum  
 ,, usque ad versum Psalmi, qui post introitum can-  
 ,, tatur. Hæc Ordo Romanus de processione sum-  
 ,, mi Pontificis ad Missam, prout illa ferebant tem-  
 ,, pora. Eadem multò fustius describitur in eodem  
 libro in tertia Missæ descriptione. Turmas enim  
 præcedentium Pontificem, eorumque ordinem &  
 nomina accuratè exprimit. Tum aut equum  
 Pontificis præcessisse Acolythum stationarium  
 gestantem Chrisma in mappula involuta cum an-  
 pulla; aliosque Acolythos portantes sacculos, sin-  
 donem, aquam manus, calicem, patenam, scyphos,  
 pugillates, gemelliones, colatorium, amas, cruces,  
 Evangelia, & omnem sacram supellectilem. Sunt  
 & alia minutiora, quæ ibidem legi possunt. Ho-  
 die summus Pontifex solemniter celebraturus  
 hoc ordine procedit. Præcedunt nobiles Laici,  
 tum Acolythi, Clerici Camerae Apostolicae, Sub-  
 diaconi, & unus Acolythus ferens thuribulum,  
 & alii septem Acolythi cum septem candelabris.  
 Sequitur Subdiaconus, qui epistolam lecturus est,  
 ferens crucem, quem ab utroque latere comitan-  
 tur duo ostiarii cum virgis. Deinde Poenitentiarium  
 cum planetis, tum Abbates, Episcopi, Archiepi-  
 scopi, & Patriarchæ cum mitris: Postea Diaconi,  
 Presbyteri, & Episcopi Cardinales: & post eos  
 Pontifex sub conopæo, quod octo Principes sive  
 oratores Regum, aut alii ex nobilioribus portant.  
 Assistunt Pontifici duo Diaconi Cardinales, eo præ-  
 cedente, qui lecturus est Evangelium, postremam  
 Pluvialis Pontificii partem sustinente nobiliori  
 Laico,

Laico, qui ibi adfit, quacumque fulgeat dignitate. Subsequitur longo ordine familia Pontificia, omnesque Palatini, ac demum Protonotarii & Prælati, qui non sunt induti vestibus sacris, omnes cum cappis quas vocant, seu specialibus indumentis, quibus in publicis functionibus uti solent.

II. Cæterorum Episcoporum processio erat secundo loco in ipso Ordine Romano, ubi Missa describitur ex Patrum Occidentalium institutione. Ejus modus hic est. Processionem coram Episcopo acturis à custode Ecclesiæ in Sacrario ornamenta præbenda sunt, Presbyteris cappæ, Diaconis stolæ & Dalmaticæ, Subdiaconis sibi congruæ vestes & mappulæ in sinistra manu ferendæ, Acolythis candelabra & thuribulum portaturis casulæ. Tertia verò impleta procedunt Diaconi de sacrario dividentes se in duas partes, quatuor ad dexteram, tres ad sinistram. Et tunc procedit Episcopus, eoque innuente cantatur Introitus. Post hæc ponit incensum in thuribulo, & osculatur Evangelium: & procedunt Acolythis cum candelabris; primum unus, deinde duo & duo, & Subdiaconi similiter, atque post eos Diaconi. Et sic procedit Sacerdos in chorum ducentibus eum duobus Presbyteris cappis indutis. Hæc summam ibidem. Nunc autem quomodo fiat hujusmodi processio, Ceremoniale Episcoporum, & alii libri rituales indicant, qui omnium manibus teruntur. Sunt tamen diversarum Ecclesiarum diversæ consuetudines, quas si vellem singillatim describere, nimis in longum hoc caput protraheretur. Unam ex his non omitam, quæ est Ecclesiæ Turonensis, ex libro de processionibus Ecclesiasticis Jacobi Eveillon Canonici Andegavenfis cap. 5. In Ecclesia, inquit, Turonensi magno splendore & apparatu procedit hæc pompa. Agmen ducit Thesaurarius longo intervallo præcedens & cereum accensum candelabro argenteo præferens, affectante apparitore, qui turbam submoveat. Sequuntur ordine singularim incedentes, sed longo ab invicem spatio sejuncti, septem pueri symphoniæ albis & tunicis vestiti cum singulis candelabris & cereis ardentibus. His succedunt sex subdiaconi tunicis quoque, & cætero sui ordinis cultu insignes, quorum unus crucem sublimes effert, tres deinde sanctorum Reliquias, duo reliqui libros argenteos inauratos Epistolarum & Evangeliorum missalium gestant. Tum Diaconus & Subdiaconus majores ad præcipuum altaris ministe-

rium præcincti: post hos qui crucem Archiepiscopalem & pastorem baculum præferunt. Postremo loco progreditur Archiepiscopus Pontificali ornatu conspicuus cum duobus assistentibus Canonicis, & totidem Clericis seu Capellanis. Pluviale Pontificium ab utraque parte sublevantibus. Hoc ordine procedunt à secretario in navim Ecclesiæ secundum dextrum chori latus, atque inde per medium chorum ad altare: exceptis dumtaxat pueris ceterariis, qui cum ad summum chorum venerint, ibi ad lineam directi consistunt, quatuor à dextera, tres à sinistra parte, & prætereunte Pontifice omnes candelabra sua ordinatim disposita in solo ante aquilam pulpiti collocant, atque inde se cedentes duo ad altare pergunt, reliqui scholæ cantorum se adiungunt. Atque hunc procedendi ritum antonomastice *Ordinem* vocant. Eiusdem processionis mentionem faciunt Amalarius lib. 3. cap. 5. Rupertus Abbas lib. 1. cap. 28. & Gemma animæ lib. 1. cap. 7. qui tamen symbolicas dumtaxat ipsius rationes edisserunt.